



COOPERATIVA DE CREDITO COOPACREDI LTDA.  
SICOOB COOPACREDI  
CNPJ: 65.229.254/0001-21  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	06/2025	05/2025	Variação R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>19.275.771</b>	<b>19.678.882</b>	<b>(403.111)</b>	<b>-2%</b>
Operações de Crédito	13.618.320	13.598.263	20.058	0%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	5.029.246	5.435.815	(406.568)	-7%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	628.204	644.804	(16.601)	-3%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(7.051.115)</b>	<b>(13.687.214)</b>	<b>6.636.099</b>	<b>-48%</b>
Operações de Captação no Mercado	(7.455.397)	(7.708.607)	253.210	-3%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.505.353)	(2.529.648)	24.295	-1%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	2.909.635	(3.448.959)	6.358.594	-184%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>12.224.655</b>	<b>5.991.668</b>	<b>6.232.988</b>	<b>104%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(3.288.603)</b>	<b>(3.258.243)</b>	<b>(30.360)</b>	<b>1%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	2.133.893	2.097.883	36.010	2%
Rendas de Tarifas	772.049	759.908	12.141	2%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(3.311.276)	(3.178.256)	(133.020)	4%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.035.898)	(2.022.147)	(13.752)	1%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(78.569)	(97.230)	18.660	-19%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	509.445	446.300	63.145	14%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.278.246)	(1.264.701)	(13.545)	1%
<b>PROVISÕES</b>	<b>(129.898)</b>	<b>15.182</b>	<b>(145.080)</b>	<b>-956%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	(58.072)	-	(58.072)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(71.826)	15.182	(87.009)	-573%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>8.806.154</b>	<b>2.748.607</b>	<b>6.057.547</b>	<b>220%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>(19)</b>	<b>(66)</b>	<b>47</b>	<b>-72%</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	2.500	-	2.500	-
Ganhos de Capital	356	650	(295)	-45%
(-) Perdas de Capital	(2.874)	(716)	(2.158)	301%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>8.806.135</b>	<b>2.748.541</b>	<b>6.057.594</b>	<b>220%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(172.592)</b>	<b>(685.792)</b>	<b>513.201</b>	<b>-75%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(107.253)	(418.821)	311.568	-74%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(65.339)	(266.971)	201.633	-76%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(303.906)</b>	<b>(299.983)</b>	<b>(3.924)</b>	<b>1%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>8.329.637</b>	<b>1.762.767</b>	<b>6.566.871</b>	<b>373%</b>

Simeão Lopes Honório  
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso  
Contadora - CRC/MG 092.906-O